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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-10 예산액 1,640,245,000

2019학년도 전주남초등학교 학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출각각  [1,190,734,000원]을 [1,640,245,000원]으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,640,245 1,190,734 449,511 37.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,400 0.1

학생복지/교육격차 해소 284,020 589,016 35.9

기본적 교육활동 64,256 302,688 18.4

선택적 교육활동 40,093 391,321 23.8

교육활동 지원 59,682 97,442 5.9

학교 일반운영 1,460 257,378 15.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 415,891 828,687 50.5

자체수입 학부모부담수입 25,348 784,586 47.8

자체수입 행정활동수입 750 9,450 0.5

기타수입 전년도이월금 7,522 17,522 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 828,687 412,796 415,891

1.교육비특별회계이전수입 828,687 412,796 415,891

1.교육비특별회계전입금수입 828,687 412,796 415,891

1.학교회계전입금 828,687 412,796 415,891

1.학교운영비전입금 412,796 412,796 0

2.목적사업비전입금 415,891 0 415,891
(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,700,000원 

× 1교 =
42,700,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 7,603,000원 

× 1교 =
7,603,000

(성립전)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 11,100,000원

 × 1교 =
11,100,000

(성립전)원도심 방과후학교 운영비 : 

15,120,000원 × 1교 =
15,120,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 560,000

원 × 1교 =
560,000

(성립전)학교운동부지도자 지원 : 14,745,000원

 × 1교 =
14,745,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 39,924,000원 × 1교 =
39,924,000

(성립전)스포츠강사지원 : 13,012,000원 × 1교

 =
13,012,000

누리교육과정 무상교육비 : 11,458,040원 × 1

교 =
11,459,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 9,548,380원

 × 1교 =
9,549,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 3,640,000원

 × 1교 =
3,640,000

공기정화장치운영비 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

교육환경개선사업(방송시설교체) : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

수상안전교육 : 22,682,000원 × 1교 = 22,682,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,793,000원 × 1

교 =
1,793,000

친환경 농산물 : 15,213,000원 × 1교 = 15,213,000

도시지역무료급식비 : 129,626,000원 × 1교 = 129,626,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

2.자체수입 794,036 767,938 26,098

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 784,586 759,238 25,348

1.수익자부담수입 784,586 759,238 25,348

1.급식비 253,222 253,222 0

1.급식비 239,677 239,677 0

2.우유급식비 13,545 13,545 0

2.방과후학교활동비 360,676 335,328 25,348

1.방과후학교활동비 360,676 335,328 25,348
(성립전)돌봄교실운영비 : 3,801,500원×2명×1

분기=
7,603,000

(성립전)방과후학교활동비 : 2,625,000원×1명

×1분기=
2,625,000

(성립전)방과후학교활동비 : 15,120,000원×1회

=
15,120,000

3.현장체험학습비 50,160 50,160 0

1.현장체험학습비 50,160 50,160 0

4.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동비 12,000 12,000 0

5.졸업앨범비 8,208 8,208 0

1.졸업앨범비 8,208 8,208 0

6.누리과정비 100,320 100,320 0

1.누리과정비 100,320 100,320 0

2.행정활동수입 9,450 8,700 750

1.사용료및수수료 6,400 5,650 750

1.사용료및수수료 6,400 5,650 750

1.사용료 6,400 5,650 750강당사용료(기타단체) : 750,000원×1회= 750,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,850 2,850 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,350 2,350 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 17,522 10,000 7,522

1.전년도이월금 17,522 10,000 7,522

1.순세계잉여금 17,522 10,000 7,522

1.순세계잉여금 17,522 10,000 7,522

1.순세계잉여금 17,522 10,000 7,522초등순세계잉여금 : 4,987,000원×1회= 4,987,000

유치원순세계잉여금 : 2,535,000원×1회= 2,535,000

세입합계 1,640,2451,190,734 449,511

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.교원전문성신장 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 589,016 304,996 284,020

1.급식 관리 276,856 255,910 20,946

1.학교급식운영 276,856 255,910 20,946

1.급식재료구입비 228,988 211,982 17,006

1.급식용식재료비 228,988 211,982 17,006
친환경농산물,우수농축수산물 부식비  

15,213,000원+1,793,000원
17,006,000

2.급식운영비 27,695 27,695 0

1.일반수용비 15,054 15,054 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 7,000 7,000 0  

5.기타공공요금 2,241 2,241 0  

3.급식운영비(자체) 2,688 2,688 0

1.기간제직원인건비 1,188 1,188 0  

2.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.우유급식비 13,545 13,545 0

1.우유대금 13,545 13,545 0  

5.학교급식개선 기구구입비 3,640 0 3,640

1.비품구입비 3,640 0 3,640(성립전)냉장고  2,240,000원×1대= 2,240,000

(성립전)가스레인지  1,400,000원×1대= 1,400,000

6.식생활 교육비(자체) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300교육용품 구입  100,000원×3회= 300,000

2.보건 관리 28,817 16,565 12,252

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,303 12,303 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.약품구입 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.보건실일반운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 280 280 0  

4.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 4,923 4,923 0

1.학생복지비 4,923 4,923 0  

4.보건교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 16,514 4,262 12,252

1.먹는물관리 3,662 3,662 0

1.일반수용비 3,662 3,662 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기정화장치운영비 12,252 0 12,252

1.일반수용비 12,252 0 12,252
초등 공기청정기 유지관리비  20학급

×50,000원×10개월=
10,000,000

유치원 공기청정기 유지관리비  4학급

×50,000원×10개월=
2,000,000

공기청정기 유지관리비(자체)  27,900원

×9개월=
252,000

3.교육격차 해소 208,122 0 208,122

1.급식비지원 129,626 0 129,626

1.도시지역무료급식 129,626 0 129,626

1.학생지원금 129,626 0 129,626초등급식비  113,792,000원×1회= 113,792,000

유치원급식비  15,834,000원×1회= 15,834,000

2.방과후학교활동비지원 46,388 0 46,388

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영지원 17,745 0 17,745

1.무기계약직원인건비 2,625 0 2,625
(성립전)방과후행정실무사인건비  875,000

원×3개월=
2,625,000

2.학생지원금 15,120 0 15,120
(성립전)상반기 방과후학교 운영비  

15,120,000원×1회=
15,120,000

2.초등돌봄교실지원 28,643 0 28,643

1.학생지원금 28,643 0 28,643
(성립전)초등돌봄교실 운영비  21,040,000

원×1회=
21,040,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

7,603,000원×1회=
7,603,000

3.현장체험학습비지원 11,100 0 11,100

1.현장체험학습비 지원 11,100 0 11,100

1.학생지원금 11,100 0 11,100
현장체험학습비(수학여행비)지원  150,000

원×74명=
11,100,000

4.누리과정비지원 21,008 0 21,008

1.누리교육과정지원비 21,008 0 21,008

1.학생지원금 21,008 0 21,008방과후과정교육비  9,549,000원×1회= 9,549,000

무상교육비  11,459,000원×1회= 11,459,000

4.학생복지 75,221 32,521 42,700

1.교육복지우선 42,700 0 42,700

1.숨은그림찾기 2,450 0 2,450

1.교육운영비 2,450 0 2,450(성립전)가정방문  15,000원×20개= 300,000

(성립전)스크리닝검사  10,000원×155명= 1,550,000

(성립전)해석상담비  100,000원×6학급= 600,000

2.마음틔움교실 20,938 0 20,938

1.운영수당 5,540 0 5,540
(성립전)마음살피기 강사료  32,000원×2

시간×10회=
640,000

(성립전)이야기치료 강사료  105,000원

×10회=
1,050,000

(성립전)축구교실 강사료  32,000원×2시

간×15회=
960,000

(성립전)인지미술치료 강사료  50,000원

×3명×15회=
2,250,000

(성립전)보드게임 강사료  32,000원×2시

간×10회=
640,000

2.교육운영비 15,398 0 15,398(성립전)긴급지원  200,000원×3명= 600,000

(성립전)종합심리검사  200,000원×7명= 1,400,000

(성립전)맞춤형 개인상담  50,000원×9명

×13회=
5,850,000

3 발행일 : 2019-04-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)마음살피기 재료비  11,600원×9

명×10회=
1,044,000

(성립전)축구교실 운영비  300,000원×1부

서=
300,000

(성립전)마음키우기 재료비  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)이미용지원  10,000원×2명×6회= 120,000

(성립전)목욕지원  6,000원×2명×12회= 144,000

(성립전)가족상담  50,000원×3가정×5회= 750,000

(성립전)가족체험활동비  30,000원×18명= 540,000

(성립전)사제멘토링  30,000원×15팀×10

회=
4,500,000

3.틔움교실 8,464 0 8,464

1.운영수당 6,144 0 6,144
(성립전)집단상담 강사료  105,000원×10

회=
1,050,000

(성립전)목공 강사료  32,000원×2시간×6

회=
384,000

(성립전)부모교육 강사료  70,000원×3회= 210,000

(성립전)건강교실 강사료  32,000원×2시

간×15회=
960,000

(성립전)스마트기기 조절교육 강사료  

70,000원×5회=
350,000

(성립전)놀이집단상담 강사료  105,000원

×10회=
1,050,000

(성립전)학습더딤 강사료  30,000원×2시

간×5명×5회=
1,500,000

(성립전)원예활동 강사료  32,000원×2시

간×10회=
640,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전)목공활동 재료비  20,000원×6명

×6회=
720,000

(성립전)문화활동 관람비  20,000원×20명

×2회=
800,000

(성립전)건강교실 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)원예활동 재료비  10,000원×5명

×10회=
500,000

4.행복한꿈나무교실 2,708 0 2,708

1.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전)역사교실강사료  32,000원×2시간

×12회=
768,000

(성립전)밴드동아리강사료  32,000원×2시

간×20회=
1,280,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전)역사교실운영비  3,000원×10명

×12회=
360,000

(성립전)빈드동아리운영비  300,000원×1

부서=
300,000

5.공동체에서 날개를 펴다 2,240 0 2,240

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)위기학급지원 강사비  70,000원

×4회×3학급=
840,000
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(성립전)생명존중교육 강사비  30,000원

×2시간×3학급=
180,000

(성립전)교직원연수 강사비  100,000원×3

회=
300,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전)나눔교육 운영비  20,000원×6학

급=
120,000

(성립전)지역공동사업 체험비  50,000원

×10명=
500,000

(성립전)지역공동사업 식사비  8,000원

×10명=
80,000

(성립전)지역공동사업 간식비  3,000원

×10명×2회=
60,000

(성립전)지역공동사업 운영비  80,000원

×2회=
160,000

6.교육복지 운영지원 5,900 0 5,900

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)연장근로  12,500원×176시간= 2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)복지실운영비  100,000원×12개월

=
1,200,000

3.여비 1,700 0 1,700(성립전)출장비  10,000원×월10회×12월= 1,200,000

(성립전)순회출장비  10,000원×월5회×10

월=
500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  80,000원×10명= 800,000

2.학생복지운영 32,521 32,521 0

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학생교과서구입 28,921 28,921 0

1.교육운영비 28,921 28,921 0  

3.기본적 교육활동 302,688 238,432 64,256

1.교과 활동 230,552 167,016 63,536

1.교과활동지원 22,870 17,870 5,000

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 12,120 12,120 0

1.학습준비물 12,120 12,120 0  

3.교수학습지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.기초학력지도 2,800 2,800 0

5 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.첫걸음 지원학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)교구구입비  15,000원×20개×3학

급=
900,000

(성립전)관계성 향상 프로그램 운영비  

100,000원×10회×3학급=
3,000,000

(성립전)상품비  2,000원×20개×5회= 200,000

2.도서구입비 900 0 900
(성립전)도서구입비  10,000원×30권×3학

급=
900,000

2.과학교과활동 6,460 6,460 0

1.교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

3.[국고]체육교과활동 15,162 2,150 13,012

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.스포츠강사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)스포츠강사인건비  11,360,000원

×1명×1회=
11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관 법정부담금  1,252,000원×1

회=
1,252,000

4.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.유치원교과활동 181,760 136,236 45,524

1.놀이시설 안전관리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.약품구입 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.교과운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.도서구입비 1,800 1,800 0  

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.청소용품및소모품 구입 900 800 100

1.교육운영비 900 800 100청소용품및소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

7.비품 구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.입학�졸업행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

11.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

12.특근매식비 192 192 0

1.교직원복지비 192 192 0  

13.시간제기간제시간외 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

14.소모품구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100소모품 구입  -100,000원×1회= -100,000
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15.학부모협력 1,660 1,660 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

16.3세대하모니운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0  

17.가족사랑한마당 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

18.유치원내 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

19.교원전문성신장 1,286 2,286 -1,000

1.교육운영비 1,286 2,286 -1,000교원연수비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

20.졸업수료앨범 4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0  

21.누리과정무상교육비 100,320 100,320 0

1.교육운영비 100,320 100,320 0
누리과정 방과후과정 운영비  -4,620,000

원×1회=
-4,620,000

누리과정 방과후과정 방학중급식비  5,500

원×60명×14일=
4,620,000

22.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비39,924 0 39,924

1.기간제교원인건비 36,028 0 36,028(성립전)인건비  33,148,000원×1회= 33,148,000

(성립전)방과후수당  2,880,000원×1회= 2,880,000

2.기간제교원법정부담

금
3,896 0 3,896

(성립전)기관법정부담금  3,896,000원×1

회=
3,896,000

23.방학중급식비(자체) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
방과후과정 방학중 급식비  5,500원×60명

×20일=
6,600,000

2.창의적 체험활동 72,136 71,416 720

1.자율활동 5,900 5,900 0

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  
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2.체육관련대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 53,490 52,770 720

1.현장학습 29,520 28,800 720

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 27,300 27,300 0  

3.비품구입비 720 0 720음주측정기  180,000원×4대= 720,000

2.수련활동 12,210 12,210 0

1.여비 550 550 0  

2.교육운영비 11,660 11,660 0  

3.수학여행 11,760 11,760 0

1.여비 560 560 0  

2.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.동아리활동 12,000 12,000 0

1.청소년단체활동 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0  

4.진로활동 746 746 0

1.자기이해활동 746 746 0

1.교육운영비 746 746 0  

4.선택적 교육활동 391,321 351,228 40,093

1.방과후학교 운영 360,676 335,328 25,348

1.방과후학교운영 311,745 294,000 17,745

1.방과후학교운영 294,000 294,000 0

1.운영수당 252,000 252,000 0  

2.교육운영비 42,000 42,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  2,394,000원×1회= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231(성립전)법정기관부담금  231,000원×1회= 231,000
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3.방과후학교운영(지원) 15,120 0 15,120

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)시설소모품등 구입비  700,000원

×1회=
700,000

(성립전)냉난방기 청소비  100,000원×8대

=
800,000

2.전기요금 3,520 0 3,520(성립전)전기요금  3,520,000원×1회= 3,520,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000(성립전)상하수도요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

4.기타공공요금 500 0 500(성립전)전화요금  500,000원×1회= 500,000

5.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)소모품 구입비  400,000원×9회= 3,600,000

(성립전)기타  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 48,931 41,328 7,603

1.돌봄교실운영 41,328 41,328 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 38,928 38,928 0  

2.돌봄전담사 인건비 7,603 0 7,603

1.무기계약직원인건비 6,549 0 6,549(성립전)인건비  6,549,000원×1회= 6,549,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
254 0 254(성립전)법정기관부담금  254,000원×1회= 254,000

2.독서활동 10,100 10,100 0

1.독서활동운영 10,100 10,100 0

1.독서활성화지원 10,100 10,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.교기육성 20,545 5,800 14,745

1.교기운영 20,545 5,800 14,745

1.태권도부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 17,545 2,800 14,745

1.기간제직원인건비 14,348 1,500 12,848(성립전)인건비  12,848,000원×1회= 12,848,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
2,797 1,300 1,497

(성립전)기관법정부담금  1,497,000원×1

회=
1,497,000

5.교육활동 지원 97,442 37,760 59,682

1.교무업무 운영 10,490 10,490 0

1.교무학사운영 10,490 10,490 0

1.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.환경정리활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.교육설명회 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 28,152 5,470 22,682

1.학생생활상담지도 3,510 3,510 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학생안전교육 24,642 1,960 22,682
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.안전교육 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.수상안전교육 22,682 0 22,682

1.교육운영비 22,682 0 22,682입장료  4,000원×291명×5회= 5,820,000

강습비  8,400원×291명×5회= 12,222,000

차량비  232,000원×4개학년×5회 4,640,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.다양한 교과체험학습 운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)교과체험학습 활동비  10,000원

×440명=
4,400,000

2.참학력 증진 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)독서 교육운영비  100,000원×3학

급=
300,000

3.문예체 감수성 신장 교육 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)3,4학년 교육연극 교육운영비  

35,000원×10회×6개반=
2,100,000

(성립전)5,6학년 다례 교육운영비  (35,000원×10회×3

개반)+(5,000원×10회×3개반)=
1,200,000

4.동아리 운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)학생동아리 운영비  200,000원

×18개=
3,600,000

(성립전)교사동아리 운영비  250,000원×4

개=
1,000,000

5.예술활동운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)예술활동 운영비  8,000원×300명

=
2,400,000

4.학습지원실 운영 21,800 21,800 0

1.방송실운영 1,780 1,780 0

1.방송실 운영비 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.정보화실운영 20,020 20,020 0

1.학교정보화지원 20,020 20,020 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0  

2.비품구입비 9,588 10,600 -1,012교육용 기자재 구입  -1,012,000원×1회= -1,012,000
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3.기타자산취득비 1,012 0 1,012소프트웨어 구입  1,012,000원×1회= 1,012,000

5.교육여건 개선 22,000 0 22,000

1.교육환경개선 22,000 0 22,000

1.방송시설교체 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000무선마이크 교체  2,000,000원×2종= 4,000,000

스피커  5,000,000원×2종= 10,000,000

음향시스템  2,000,000원×3종= 6,000,000

2.교육환경개선(자체) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
교육환경 개선 물품 구입  500,000원×4종

=
2,000,000

6.학교 일반운영 257,378 255,918 1,460

1.학교기관 운영 79,104 80,569 -1,465

1.부서기본운영 48,216 46,616 1,600

1.교장실운영 12,076 10,476 1,600

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

4.비품구입비 1,600 0 1,600
온수기 외 3종 구입 설치비  1,600,000원

×1회=
1,600,000

2.행정실운영 13,140 13,140 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.일반업무추진비 380 380 0  

5.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 22,500 22,500 0  

2.병설유치원기본운영 30,888 33,953 -3,065

1.병설유치원 운영 30,588 33,653 -3,065
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1.일반수용비 9,168 5,600 3,568소규모수선비  2,568,000원×1회= 2,568,000

기자재장비수리  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.여비 5,520 5,520 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

5.비품구입비 0 6,633 -6,633환경개선물품  -6,633,000원×1회= -6,633,000

2.놀이시설 안전관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 173,764 172,899 865

1.학교시설장비유지 173,764 172,899 865

1.공공요금및제세공과금 65,261 65,021 240

1.일반수용비 640 400 240신용카드수수료  20,000원×12개월= 240,000

2.전기요금 20,825 20,825 0  

3.상하수도료 35,000 35,000 0  

4.기타공공요금 8,796 8,796 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 53,849 53,849 0

1.일반수용비 53,849 53,849 0  

4.시설일반관리 12,534 11,909 625

1.일반수용비 12,534 11,909 625소규모수선비  625,000원×1식= 625,000

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.화장실관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

7.당직관리 36,480 36,480 0

1.일반수용비 36,480 36,480 0  

8.수목관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,510 2,450 2,060

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 3,210 1,150 2,060

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.녹색어머니회운영 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.여비 100 100 0  

4.학부모안전도우미회 지원 2,060 0 2,060

1.일반수용비 1,520 0 1,520
교통관련 안전도우미회 운영용품  

1,360,000원×1회=
1,360,000

학폭관련 안전도우미회 운영 용품  

160,000원×1회=
160,000

2.여비 540 0 540
교통관련 안전도우미회 여비  140,000원

×1회=
140,000

학폭관련 안전도우미회 여비  400,000원

×1회=
400,000

세출합계 1,640,2451,190,734 449,511
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